(0486187)	estabeleceu	o	encargo	de	a	Contratada	oferecer	garantia	contratual,	nos	seguintes	termos,	in	verbis:

CLÁUSULA	NONA	–	Para	assegurar	a	plena	execução	do	presente	ajuste	e	com	fundamento	nos	termos	do	art.	56,	§	2º,	da	Lei	n.
8.666/93,	a	CONTRATADA	deverá	apresentar	a	GARANTIA	no	valor	de	R$	89.254,98	(oitenta	e	nove	mil	duzentos	e	cinquenta	e
quatro	reais	e	noventa	e	oito	centavos),	correspondente	a	5%	(cinco	por	cento)	do	valor	total	deste	instrumento	contratual,	a	qual
deverá	ter	prazo	de	validade	de	03	(três)	meses	após	o	 término	do	período	de	execução	contratual,	devendo	ser	observados	os
seguintes	requisitos:

[...]

Acórdão	 1573/2008
Plenário.	(Grifou-se)

22.	Nessa	 linha,	 deverá	 a	 contrata	 ser	notificada	 para	 apresentar	 complementação	 da	 garantia	 no
prazo	máximo	de	10	 (dez)	 dias	úteis,	 a	 contar	da	 assinatura	deste	 instrumento,	 no	 valor	 de	R$	2.321,97	 (dois	mil
trezentos	e	vinte	e	um	reais	e	noventa	e	sete	centavos),	correspondente	a	5%	(cinco	por	cento)	do	valor	TOTAL	deste
instrumento,	em	uma	das	modalidades	previstas	no	art.	56,	§	1º,	da	Lei	nº	8.666/1993,	nos	termos	do	art.	56,	§	2º,	da
Lei	nº	8.666/1993,	a	qual	deverá	ter	prazo	de	validade	de	3	(três)	meses	após	o	término	da	nova	vigência	contratual,